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Nr 226.
Av herr Svensson, Martin, m. fl., om tull å vissa slag av torkade 

eller saltade frukter.

I en vid innevarande års riksdagssession väckt motion, vilken utmynnar 
i förslag om höjd tull på kaffe, framhålles, att åtskilliga skattekärr kunna 
och böra tagas starkare i anspråk för att vid budgetens balansering så 
långt som möjligt hålla sig till sunda metoder. I anslutning härtill få vi 
härmed framställa förslag om införande av tull å vissa slag av torkade 
eller saltade frukter. Härigenom komme även i viss grad stöd att beredas 
åt inhemsk produktion.

Genom beslut av 1929 års riksdag, vid vilken det statsfinansiella läget 
tillät vidtagande av åtskilliga skattelindringar, borttogos samtliga för va­
ror under tulltaxenummer 68, frukter och bär, torkade eller saltade, gäl­
lande tullsatser, nämligen 50 öre pr kilogram för aprikoser, persikor, ba­
naner, plommon, sviskon, brundier, äpplen, päron, liksom för blandnin­
gar av dessa frukter, samt 15 öre pr kilogram för skal och kärnhus av 
äpplen och s. k. chopped äpples.

I motioner till 1933 års riksdag föreslogs, huvudsakligen i anledning av 
det starkt försämrade statsfinansiella läget, att de borttagna tullsatserna 
måtte återinföras i en höjd av 25 öre jämt örn för samtliga omförmälda 
varuslag. Dessa motioner blevo av riksdagen efter gemensam votering bi­
fallna endast i vad angick skal och kärnhus av äpplen samt s. k. chopped 
äpples, statistiskt nr 141. Övriga varuslag, statistiskt nr 135—140, skulle 
fortfarande vara tullfria. Såsom motivering härför åberopade den knappa 
majoriteten inom utskottet ifrågavarande frukters betydelse för folknärin­
gen och folkhälsan.

Undertecknade motionärer förmena, att folknäringen och folkhälsan 
kunna tillgodoses med svensk frukt, lika väl som den tillgodoses med 
svensk brödsäd, svensk potatis, svenskt nötkött o. s. v., och anse det ej obil­
ligt, att de som nödvändigt vilja konsumera av sådana fruktslag, som ej 
växa inom landet, därför betala ett visst tillägg. Dessutom är uppnåendet 
av en dräglig inkomststandard för våra fruktodlare något som bör under­
stödjas.

Förevarande motion föranledes emellertid övervägande av finansiella 
grunder, i det vi anse fullt naturligt att skattekällor, som under vissa år 
icke behövt anlitas, åter tågås i anspråk så snart nedgång i andra stats­
inkomster gör detta behövligt.
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Enligt kommerskollegii handelsstatistik uppgick införseln av ifrågava­
rande frukter, varå tull här föreslås, under nedannämnda år till följande 
kvantiteter och värden:

Kvantitet kg Värde kr.

1930 ........................................... 8 060 000 6 471 000
1931 ........................................  12 635 000 8 134 000
1932 ........................................... 9 843 000 6 832 000

Under år 1933 synes införseln lia fortsatt i ungefär oförändrad omfatt­
ning. Beträffande de viktigaste och därför i kommerskollegii månadssta­
tistik redovisade varuslagen nämligen torkade plommon, sviskon, äpplen 
och blandad frukt (stat. nr 137, 139, 140) uppgick sålunda införseln under 
månaderna januari—november 1933 till 5,36 milj. kg. mot under samma 
månader år 1932 5,01 milj. kg. Extrapolation ur dessa data skulle giva en 
importkvantitet till årets slut och av samtliga avsedda varuslag (stat. nr 
135—140) om 10,5 milj. kg. Sådan extrapolation lider dock av den betänk­
liga svagheten, att omkring Va (under 1932 44 %) av årskvantiteten synes 
inkomma under december.

Avgivna importsiffror skulle vid antagandet av en tullsats örn 25 öre och 
ändock oförändrad import ha inbragt till statskassan under åren 1930— 
1933 2,0; 3,2; 2,5; 2,6 milj. kronor.

I vilken utsträckning en återinförd tullsats av angiven höjd samt andra 
tidsomständigheter skulle komma att påverka importsiffrorna, är omöjligt 
att förutspå, men en ökning i tullinkomsterna med omkring 2 milj. kronor 
torde dock i sådant fall uppskattningsvis kunna påräknas för budgetåret 
1934/35. Samtidigt med denna förstärkning av budgeten skulle, som ovan 
anförts, i viss grad stöd beredas åt inhemsk produktion. Härvid avses så­
väl själva den inhemska odlingen av frukt som ock tillverkningen inom 
landet av torkad frukt, fruktmos, fruktkonserver m. m. med användande av 
svensk råvara.

Under åberopande av vad sålunda anförts få vi hemställa,

att tulltaxenummer 68: 1 i gällande tulltaxa skall få föl­
jande ändrade lydelse:

Frukter och bär, ätbara----------------------------------------------
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Statistiskt
nr

Torkade eller saltade

Tull för 
100 kg. 

Kr.

Redovisnings- Tulltaxe- 
grund nr

135 aprikoser och per­
sikor .................

136 bananer ................
137 plommon, sviskon

och brundier . .
138 päron ....................
139 äpplen ...................
140 s. k. blandad frukt

av frukter hänför­
liga till nr 135 
—139 ................

25: -— kg. kr. 68: 1

Stockholm den 23 januari 1934.

M. Svensson. Arvid Thelin. Bernhard Nilsson.




